76 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

RESOLVE:
PRORROGAR a cessão do servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, matrícula
n°57202045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para Se-
cretaria De Estado de Planejamento - SEPLAN, pelo prazo de dois anos, a
contar de 01 de março de 2020, conforme os termos do parágrafo §1º do
Decreto Estadual nº1.960/2018.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 530485

LICENÇA PRÊMIO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº 061/2020  – DE 04 de Março de 2020
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999,
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº
30.714 de 30/06/2006, CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n°
2020/155088
RESOLVE:I – CONCEDER ao servidor ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, Ma-
trícula nº57202046/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 60
(SESSENTA) dias de Licença Prêmio no período de 23 de Março a 21 de
Maio de 2020, referente ao triênio de 2011 a 2014. Ordenador: ARLINDO
PENHA DA SILVA

Protocolo: 530483

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 059/2020-SEEL, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
O SECRETÁRO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, fundamentado pela lei
nº 6.215 de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, DESIGNAR
o servidor BERTINO LEAL BARBOSA NETO, matrícula 5946881/1 para res-
ponder pela Diretoria Técnica de Esporte e Lazer - DTEL desta Secretaria,
no período de 16 de março a 14 de abril de 2020, durante o período de
férias do seu titular.
I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES ANTERIORES.
Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 530399

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 058/2020-SEEL, DE 02 DE MARÇO DE 2020.
CONCEDER, 02 e ½ diárias ao servidor ULISSES MONTEIRO DE LIMA ma-
trícula 5212197/2 para participar de um curso de capacitação em Ginástica
Artística Feminina na cidade de São Paulo/ SP, no período de 13 a 15 de
março de 2020. Ordenador: Arlindo Penha da Silva.

Protocolo: 530397

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 01/2020 - SEEL
A Pregoeira da Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, informa que o
Termo de Referência passará por ajustes técnicos, sendo assim, está SUS-
PENSA a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO n.º 01/2020-SEEL, cujo ob-
jeto é Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de
reprografi a, com fornecimento de equipamento, material e um operador
habilitado.
Belém (PA), 05 de março de 2020.

Walner o Socorro da Cruz Lima.
Protocolo: 530431

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 068/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/534241; CONSIDERAN-
DO O Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração
pública; RESOLVE: DESIGNAR a servidora, ANA CLAUDIA FARIAS, mat.
57198151/1,Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo, como fi s-
cal dos serviços realizados no evento “FARTURA -COMIDAS DO BRASIL”,
contratatos através do TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
007/2019 celebrado entre o ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito
público interno, por intermédio da Secretaria de Estado de Turismo, – SE-
TUR e a empresa Arte Projeto Promoções Ltda, ALBINO JOSÉ DA SILVA
BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 530650

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 070/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/170484; RESOLVE: I – Con-
ceder suprimento de fundos a servidora LUANA DA COSTA DOS SANTOS,
mat. 5946112/1, Gerente de Serviços Gerais. II – O valor do suprimento
corresponde a R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), para atender a
despesas de, classifi cação:339030 e 339039. A utilização do suprimento
de fundos será no período de 60 (sessenta) dias após a data de recebi-
mento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após sua aplicação.
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 530768

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 074/2020/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2020/154058; RESOLVE: Conce-
der 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao servidor ALBERT FRANKLIN LEAL PAN-
TOJA, Mat. 55585601/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar
Mapeamento dos Empreendedores que participarão do Workshop sobre
Ordenamento Turístico da região. DESTINO: Santarém/PA.PERÍODO: 15 a
21/03/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração
e Finanças.

Protocolo: 530788
PORTARIA Nº 071/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/156742; RESOLVE: Con-
ceder Cinco meia diárias a servidora AINE BUSMAN LOURENÇO, Mat.
54195611/1, Técnico de Planejamento e Gestão em Turismo. OBJ: Realizar
mapeamento visando a elevação da qualifi cação do segmento turístico por
meio da competência profi ssional. DESTINO: Ilhas de Combu e Cotijuba-
PA. PERÍODO:16 a 20/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor
de Administração e Finanças.

Protocolo: 530657
PORTARIA Nº 072/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/157234; RESOLVE: Conceder
Cinco meias diárias a servidora SIMONE ALVES SOUTO, Mat. 57199314/3,
Gerente de Qualifi cação dos Serviços Turísticos. OBJ: Realizar o Mapea-
mento dos Empreendedores municipais de turismo, para se ministrar um
Workshop quanto ao Ordenamento Turístico.DESTINO: Ilhas de Combu e
Cotijuba-PA. PERÍODO: 16 a 20/03/2020.ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBO-
SA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 530664
PORTARIA Nº 069/2020/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2020/157321; RESOLVE: Conce-
der cinco meia diárias a servidora AUREA STELLA DE CARVALHO COSTA,
Mat. 55589438/1, Assistente de Gestão em Turismo. OBJ: Realizar o Ma-
peamento dos Empreendedores municipais de turismo, para ministrar um
Workshop quanto ao Ordenamento Turístico. DESTINO: Cachoeira do Arari,
Soure e Salvaterra/ PA. PERÍODO:16 a 21/03/2020. ALBINO JOSÉ DA SIL-
VA BARBOSA Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 530475

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 064/2020-GAB/DPG, DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no exercício da Defensoria Pública
Geral, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8°, I, VIII e XXI, da Lei
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando a Portaria Nº 375/2019-GAB/DPG, de 23 de dezembro de
2019, publicada no D.O.E. Nº 34.090, de 15 de janeiro de 2020, por meio
da qual foram designados diversos Membros para atuarem no exercício
de atividades relacionadas ao Programa “Defensoria Sem Fronteiras”, com
realização no período de 27.01.2020 e 12.02.2020;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo
sob o nº 2020/146729;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir, a pedido, o Defensor Público RODRIGO CERQUEIRA DE MI-
RANDA dos efeitos da Portaria Nº 375/2019-GAB/DPG.
Art. 2º Incluir o Defensor Público RODRIGO SILVA MASSOLIO no rol de
Membros constante na Portaria Nº 375/2019-GAB/DPG.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 530806
PORTARIA Nº 059/2020 – GAB/DPG, DE 03 DE MARÇO DE 2020.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos estabelecidos nos Arts. 8º e  9º da Resolução
CSDP Nº 234, de 18 de fevereiro de 2019, do Conselho Superior da De-
fensoria Pública do Estado do Pará, a qual dispõe sobre a realização de
Plantão pelas Defensorias Públicas vinculadas à Diretoria Metropolitana e
à Diretoria do Interior;
Considerando os processos administrativos internos que versam sobre os
pedidos de folgas compensatórias formulados pelos Defensores Públicos